
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

문화관광과 19,325,440 17,685,521 1,639,919

국 1,013,700 992,100 21,600

균 2,686,000 2,680,000 6,000

기 308,990 308,990 0

조 1,000,000 0 1,000,000

도 2,473,887 2,458,992 14,895

군 10,767,133 10,169,709 597,424

추 1,075,730 1,075,730 0

행정운영경비(문화관광과) 98,751 89,151 9,600

기본경비 98,751 89,151 9,600

기본경비 94,431 84,831 9,600

201 일반운영비 61,191 51,591 9,600

01 사무관리비 58,111 48,511 9,600

○시설 일직비 38,160 28,560 9,600

-스토리창작클러스터
9,600 0 9,600

군민에게 다가가는 지역문화 창조 3,460,849 3,065,388 395,461

기 306,190 306,190 0

도 52,997 48,902 4,095

군 3,101,662 2,710,296 391,366

군민의 문화향유 기회 확대 2,305,979 2,189,078 116,901

기 306,190 306,190 0

도 39,830 39,830 0

군 1,959,959 1,843,058 116,901

군민이 참여하는 향토문화 축제 개최 144,140 114,140 30,000

201 일반운영비 44,820 39,820 5,000

01 사무관리비 44,820 39,820 5,000

○문화축제장 하상정리 장비임차
5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 95,000 70,000 25,000

04 행사관련시설비 95,000 70,000 25,000

○축제장 부교 설치 25,000 0 25,000

지방문화원 지원 238,927 238,926 1

307 민간이전 238,927 238,926 1

03 민간단체법정운영비보조 238,927 238,926 1

○문화원 운영비 92,963 95,484 △2,521

○문화원 사무국장 인건비
42,864 40,342 2,522

문화예술공연 운영 178,900 129,900 49,000

201 일반운영비 178,900 129,900 49,000

03 행사운영비 178,900 129,900 49,000

○문화예술공연 169,000 120,000 49,000

생거진천 문화축제 846,180 808,000 38,180

60,000원*160일*1명

5,000,000원

25,000,000원

경정 92,962,490원

경정 42,863,110원

경정 169,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 군민에게 다가가는 지역문화 창조
단위: 군민의 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

307 민간이전 846,180 808,000 38,180

04 민간행사사업보조 846,180 808,000 38,180

○문화축제 638,180 600,000 38,180

지명위원회 개최 0 280 △280

201 일반운영비 0 280 △280

01 사무관리비 0 280 △280

○지명위원회 위원 참석수당
0 280 △280

문화예술 육성지원 1,154,870 876,310 278,560

도 13,167 9,072 4,095

군 1,141,703 867,238 274,465

어린이합창단 육성 지원 29,500 25,080 4,420

307 민간이전 29,500 25,080 4,420

02 민간경상사업보조 29,500 25,080 4,420

○어린이합창단 육성 지원
29,500 25,080 4,420

진천 스토리창작클러스터 운영 583,924 468,134 115,790

201 일반운영비 160,681 105,281 55,400

01 사무관리비 77,300 47,400 29,900

○스토리창작클러스터 시설 운영
38,000 12,000 26,000

○여름이불 구입 13,500 0 13,500

○스토리창작클러스터 일·숙직비 0 9,600 △9,600

-일직비 0 2,400 △2,400

-숙직비 0 7,200 △7,200

02 공공운영비 83,381 57,881 25,500

○전기요금 72,000 48,000 24,000

○시설 방역비 1,500 0 1,500

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

○제초제 및 비료 구입 3,000 0 3,000

307 민간이전 210,000 215,560 △5,560

05 민간위탁금 200,000 205,560 △5,560

○프로그램 위탁비 200,000 205,560 △5,560

401 시설비및부대비 58,600 0 58,600

01 시설비 58,600 0 58,600

○세탁실 조성 53,600 0 53,600

○제초용역 5,000 0 5,000

405 자산취득비 24,350 20,000 4,350

01 자산및물품취득비 24,350 20,000 4,350

○물품구입비(세탁기, 건조기, 캠코더 등)
24,350 20,000 4,350

생거진천 군립예술단 운영 139,700 0 139,700

경정 638,180,000원

경정 0원

경정 29,500,000원

경정 38,000,000원

13,500,000원

경정 0원

경정 0원

경정 6,000,000원*12월

1,500,000원

3,000,000원

경정 200,000,000원

53,600,000원

5,000,000원

경정 24,350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 군민에게 다가가는 지역문화 창조
단위: 문화예술 육성지원 (단위:천원)

201 일반운영비 35,100 0 35,100

01 사무관리비 6,100 0 6,100

○위원회 운영수당 6,100 0 6,100

-전형위원회 및 참석수당
4,500 0 4,500

-운영위원회 참석수당
1,600 0 1,600

03 행사운영비 29,000 0 29,000

○군립교향악단 연주회 운영 29,000 0 29,000

-정기연주회 15,000 0 15,000

-각종행사 공연 6,000 0 6,000

-객원단원 8,000 0 8,000

301 일반보전금 104,600 0 104,600

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 104,600 0 104,600

○군립교향악단 운영 활성화 35,000 0 35,000

-악기 유지보수비 600 0 600

-악보구입 및 편곡 1,200 0 1,200

-단복 구입 32,000 0 32,000

-기타 물품구입 1,200 0 1,200

○군립교향악단 활동비 69,600 0 69,600

-교향악단 지휘자 9,000 0 9,000

-교향악단 단무장 4,200 0 4,200

-교향악단 수석단원
10,800 0 10,800

-교향악단 일반(전공)단원
45,000 0 45,000

-교향악단 직무수당(악보담당)
600 0 600

지역 문화예술 교류 지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○지역 문화예술 교류 지원
5,000 0 5,000

청년 문화예술패스(국가직접지원) 13,650 0 13,650

도 4,095 0 4,095

군 9,555 0 9,555

308 자치단체등이전 13,650 0 13,650

도 4,095 0 4,095

군 9,555 0 9,555

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 13,650 0 13,650

○청년 문화예술패스 지원
13,650 0 13,650

도 4,095 0 4,095

군 9,555 0 9,555

300,000원*5명*3회

100,000원*8명*2회

15,000,000원*1회

1,500,000원*4회

100,000원*20명*4회

600,000원

1,200,000원

800,000원*40명

1,200,000원

1,000,000원*9월

700,000원*6월

600,000원*6월*3명

500,000원*6월*15명

100,000원*6월*1명

5,000,000원

50,000원*273명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광상품.지역특화 상품 개발 (단위:천원)

관광기반 확충 및 관리 12,969,643 11,901,843 1,067,800

국 470,000 470,000 0

균 2,686,000 2,680,000 6,000

조 1,000,000 0 1,000,000

도 1,970,240 1,970,240 0

군 5,767,673 5,705,873 61,800

추 1,075,730 1,075,730 0

관광상품.지역특화 상품 개발 12,969,643 11,901,843 1,067,800

국 470,000 470,000 0

균 2,686,000 2,680,000 6,000

조 1,000,000 0 1,000,000

도 1,970,240 1,970,240 0

군 5,767,673 5,705,873 61,800

추 1,075,730 1,075,730 0

관광시설 유지관리 762,415 760,115 2,300

405 자산취득비 18,034 15,734 2,300

01 자산및물품취득비 18,034 15,734 2,300

○농다리전시관 사무용 물품구입 18,034 15,734 2,300

-AED제세동기 구입 2,300 0 2,300

야영장 안전위생시설 개보수 사업 10,500 0 10,500

균 6,000 0 6,000

군 4,500 0 4,500

402 민간자본이전 10,500 0 10,500

균 6,000 0 6,000

군 4,500 0 4,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,500 0 10,500

○야영장 안전위생시설 개보수 사업
10,500 0 10,500

균 6,000 0 6,000

군 4,500 0 4,500

백곡호 국가생태탐방로 조성사업 955,000 940,000 15,000

국 470,000 470,000 0

도 235,000 235,000 0

군 250,000 235,000 15,000

401 시설비및부대비 955,000 940,000 15,000

국 470,000 470,000 0

도 235,000 235,000 0

군 250,000 235,000 15,000

01 시설비 949,080 934,080 15,000

○백곡호 국가생태탐방로 조성사업 보상비
15,000 0 15,000

구암저수지 둘레길 조성사업 1,040,000 0 1,040,000

401 시설비및부대비 1,040,000 0 1,040,000

2,300,000원

10,500,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광상품.지역특화 상품 개발 (단위:천원)

01 시설비 1,040,000 0 1,040,000

○구암저수지 둘레길 조성사업
1,040,000 0 1,040,000

농다리 관광기반 확충사업 1,065,000 1,065,000 0

조 1,000,000 0 1,000,000

군 65,000 1,065,000 △1,000,000

401 시설비및부대비 1,065,000 1,065,000 0

조 1,000,000 0 1,000,000

군 65,000 1,065,000 △1,000,000

01 시설비 1,065,000 1,065,000 0

○농다리 관광기반 확충사업
1,065,000 1,065,000 0

조 1,000,000 0 1,000,000

군 65,000 1,065,000 △1,000,000

문화재 보존 및 전승 1,718,246 1,675,046 43,200

국 533,700 512,100 21,600

기 2,800 2,800 0

도 446,150 435,350 10,800

군 735,596 724,796 10,800

문화재. 문화유산의 보존 및 관리 1,718,246 1,675,046 43,200

국 533,700 512,100 21,600

기 2,800 2,800 0

도 446,150 435,350 10,800

군 735,596 724,796 10,800

전통사찰 보수정비 360,000 320,000 40,000

국 180,000 160,000 20,000

도 90,000 80,000 10,000

군 90,000 80,000 10,000

402 민간자본이전 360,000 320,000 40,000

국 180,000 160,000 20,000

도 90,000 80,000 10,000

군 90,000 80,000 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 360,000 320,000 40,000

○전통사찰 보수정비사업(대흥사 요사채 및
주변보수공사) 360,000 320,000 40,000

국 180,000 160,000 20,000

도 90,000 80,000 10,000

군 90,000 80,000 10,000

도지정문화재 방재설비 사업 26,400 26,400 0

도 13,200 13,200 0

군 13,200 13,200 0

201 일반운영비 26,400 0 26,400

도 13,200 0 13,200

군 13,200 0 13,200

1,040,000,000원

경정 1,065,000,000원

경정 360,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승
단위: 문화재. 문화유산의 보존 및 관리 (단위:천원)

02 공공운영비 26,400 0 26,400

○도지정문화재 방재설비유지관리(진천향교
외 5개소) 26,400 0 26,400

도 13,200 0 13,200

군 13,200 0 13,200

401 시설비및부대비 0 26,400 △26,400

도 0 13,200 △13,200

군 0 13,200 △13,200

01 시설비 0 26,400 △26,400

○도지정문화재 방재설비유지관리(진천향교
외 5개소) 0 26,400 △26,400

도 0 13,200 △13,200

군 0 13,200 △13,200

전통사찰 방재시스템 유지보수 30,000 26,800 3,200

국 15,000 13,400 1,600

도 7,500 6,700 800

군 7,500 6,700 800

201 일반운영비 30,000 26,800 3,200

국 15,000 13,400 1,600

도 7,500 6,700 800

군 7,500 6,700 800

02 공공운영비 30,000 26,800 3,200

○전통사찰 방재시스템 유지보수(용화사외 4
개소) 30,000 26,800 3,200

국 15,000 13,400 1,600

도 7,500 6,700 800

군 7,500 6,700 800

문화시설활용제고 1,018,336 954,093 64,243

국 10,000 10,000 0

도 4,500 4,500 0

군 1,003,836 939,593 64,243

문화시설관리 1,018,336 954,093 64,243

국 10,000 10,000 0

도 4,500 4,500 0

군 1,003,836 939,593 64,243

종박물관 관리 429,464 400,964 28,500

201 일반운영비 289,724 283,224 6,500

01 사무관리비 174,562 168,062 6,500

○문화상품 구입 20,000 13,500 6,500

02 공공운영비 73,462 73,462 0

○종박물관 냉난방기 청소비
0 5,500 △5,500

○종박물관 오수배관 세척비
5,500 0 5,500

26,400,000원

경정 0원

경정 30,000,000원

경정 20,000,000원

경정 0원

5,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화시설활용제고
단위: 문화시설관리 (단위:천원)

301 일반보전금 5,000 3,000 2,000

14 기타보상금 2,000 0 2,000

○진천종박물관 발전 아이디어 공모전
2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 101,000 81,000 20,000

01 시설비 85,000 65,000 20,000

○생거진천대종각 지붕 보수
20,000 0 20,000

생거판화미술관 관리 232,210 205,267 26,943

101 인건비 53,889 46,946 6,943

04 기간제근로자등보수 53,889 46,946 6,943

○문화시설 주말 전담 인부임
6,311 0 6,311

○문화시설 주말 전담 인부임 4대보험료 등
632 0 632

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○소장작품 구입 판화작품
20,000 0 20,000

포석조명희문학관 관리 118,520 109,720 8,800

401 시설비및부대비 8,800 0 8,800

01 시설비 8,800 0 8,800

○포석조명희문학관 창고 리모델링 공사
8,800 0 8,800

재무활동(문화관광과) 59,615 0 59,615

보전지출 59,615 0 59,615

국도비등반환금 59,615 0 59,615

802 반환금기타 59,615 0 59,615

02 시ㆍ도비보조금반환금 59,615 0 59,615

○도비보조사업 집행잔액 59,000 0 59,000

-코로나19관련 문화예술인 긴급생계지원(충
북도5차 재난지원금)(2022)

59,000 0 59,000

○도비보조사업 발생이자 615 0 615

-도지정 문화재 긴급보수비 지원사업(2022~202
3) 237 0 237

-생생문화재사업(2022) 163 0 163

-코로나19관련 문화예술인 긴급생계지원(충
북도5차 재난지원금)(2022) 215 0 215

2,000,000원

20,000,000원*1식

78,880원*2명*40일

6,310,400원*10%

20,000,000원*1식

8,800,000원*1식

59,000,000원

237,000원

163,000원

214,950원


